
 
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
 

(Provincia di Novara) 
                                                                                            
 
Deliberazione   n. 33 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID-19: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI 
(TARI). RINVIO SCADENZE VERSAMENTO PER  ANNO 
D'IMPOSTA 2020 

 
 
L'anno  duemilaventi addì  tre  del mese di giugno alle ore 20:05   convocata  
nei modi prescritti nella sala consiliare del Municipio, nel rispetto della distanza sociale 
minima prevista dalle disposizioni vigenti e con dispositivi di protezione individuale, si è 
riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

  
Presenti 
Assenti 

DIFONZO TOMMASO SINDACO Presente 

BROGNOLI GIUSEPPE VICE SINDACO Presente 

MERCALLI PIERANTONIO ASSESSORE Presente 

TOTALE  
Presenti    

3 
Assenti    

0 

 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Marilena Pappacena. 

 
      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig.  TOMMASO DIFONZO nella qualità 
di SINDACO assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
OGGETTO : EMERGENZA COVID-19: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI (TARI). RINVIO 

SCADENZE VERSAMENTO PER  ANNO D'IMPOSTA 2020 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili; 

 

Preso atto che a seguito della diffusione del coronavirus su tutto il territorio nazionale, il Governo ha emanato 

numerose disposizioni per il contrasto al virus e per favorirne il contenimento; 

 

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visto l’art. 48, comma 5, del Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta unica comunale (I.U.C.) 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 in data 28.07.2014 dispone, in via ordinaria, le 

seguenti scadenze per il versamento della TARI: 

- 1° rata entro il 16 giugno dell’anno di competenza; 

- 2° rata entro il 16 dicembre dell’anno di competenza; 

 

Rilevato che il medesimo art. 48, comma 5, del Regolamento di cui sopra, per la gestione della TARI, prevede 

che la Giunta possa stabilire scadenze diverse da quelle ordinarie per il versamento del tributo; 
 
Ritenuto di disporre il rinvio delle ordinarie scadenze di pagamento della TARI relativa all’anno 2020, previste 

ordinariamente nei mesi di giugno e dicembre, in relazione alla necessità fatta propria dal medesimo richiamato 

decreto di differire gli obblighi di versamento relativi a tributi quale misura a sostegno della liquidità di famiglie 

ed imprese nel periodo di emergenza epidemiologica, stabilendo il termine del 16 ottobre 2020 per il 

versamento della prima rata d'acconto pari al 50%, ovvero per il versamento in unica soluzione, del tributo 

annualmente dovuto e del 16 febbraio 2021 per il versamento della seconda rata di saldo della tassa 

annualmente dovuta; 

 

Rilevato, inoltre, che tale rinvio è utile a evitare che durante il periodo emergenziale gli utenti si rechino presso 

gli sportelli postali e bancari per effettuare il versamento, riducendo il rischio di assembramenti e quindi di 

contagio; 

 

Acquisito agli atti i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Finanziari, espressi in ordine  alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento 

EE.LL.; 

 

Visto l’art. 52, D.Lgs. n. 446/1997; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 42, comma 1, lettera f); 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- DI RINVIARE per l’anno 2020, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, la 

scadenza per il versamento della TARI stabilendo il termine del 16 ottobre 2020 per il versamento della 

prima rata d'acconto pari al 50%, ovvero per il versamento in unica soluzione, del tributo annualmente 

dovuto e del 16 febbraio 2021 per il versamento della seconda rata di saldo della tassa annualmente dovuta; 

 

Successivamente 



LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 

 
 
  



 
IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (F.to  TOMMASO DIFONZO)                                    (F.to  Marilena Pappacena) 

                                                             

                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi                 05-06-2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 20-

06-2020                   

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, con 

elenco Prot.  

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (F.to  Marilena Pappacena) 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 05-06-2020 

 

    

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ( Marilena Pappacena) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

San Pietro Mosezzo,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (F.to  Marilena Pappacena)  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 05-06-2020                                al 20-06-2020 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo  

                                                                                                                                             

IL SEGRETARIO COMUNALE        


